取扱説明書
取扱説明書
• 製品をご使用になる前に、本取扱説明書を必ずお読みください。
• 特に安全に関する記述は、注意深くお読みください。
• 本取扱説明書は必要なときにすぐ取出して読めるように、大切に保管してください。
小形流量コントローラ
ラピフロー® FCMシリーズ
SM-358642/7

 1 2018-11-12
1. 製品概要
1.1 形番表示
1.1.1 一般ガスモデル
オプション単品形番
FCM 9500 AI - H6 0 AN
６
R 1 T -
機種形番
記号 内容
(イ)流量範囲
適用流体 AI AR O2 LN C1 C3
9500
標
準
差
圧
タ
イ
プ
0～0.5L/min ● ● ● ● ● ●
0001 0～1L/min ● ● ● ● ● ●
0002 0～2L/min ● ● ● ● ● ●
0005 0～5L/min ● ● ● ● ● ●
0010 0～10L/min ● ● ● ● ● ●
0020 0～20L/min ● ●
0050 0～50L/min ● ●
0100
0～100L/min
(樹脂ボディのみ)
●
L9500 (
ス
テ
ン
レ
ス
の
み)
低
差
圧
タ
イ
プ
0～0.5L/min ●  ● ● ● ●
L0001 0～1L/min ●  ● ● ● ●
L0001 0～2L/min ●  ● ● ● ●
L0005 0～5L/min ●  ● ● ● ●
L0010 0～10L/min ●  ● ● ● ●
(ロ)適用流体
AI 圧縮空気、窒素
AR アルゴン
O2 酸素(禁油仕様)
LN 都市ガス(13A)
C1 メタン(CH4)
C3 プロパン(C3H8)
(ハ)接続口径、ボディ材質
接続口径、ボディ材質 AI AR O2 LN C1 C3
H6
ワンタッチ(φ6)、樹脂ボディ
(流量範囲 50、100L/min は除く)
●
H8 ワンタッチ(φ8)、樹脂ボディ ●
8A Rc1/4、ステンレスボディ ● ● ● ● ● ●
UF注 1 9/16-18UNF、ステンレスボディ ● ● ● ● ● ●
(ニ)入力信号
0 アナログ 0～10VDC
1 アナログ 0～5VDC
2 アナログ 4～20mADC
P パラレル 10bit
(ホ)出力仕様
AN 1～5Vアナログ、エラー(NPN)

LB1 ブラケット
B
■形番表示例
FCM-0001AI-H81ANR1BK
(イ)流量範囲 ：0～1L/min
(ロ)適用流体 ：圧縮空気、窒素
(ハ)接続口径、ボディ材質 ：ワンタッチ(φ8)、
 樹脂ボディ
(ニ)入力信号 ：アナログ 0～5VDC
(ホ)出力仕様 ：1～5Vアナログ、
 エラー(NPN)
(ヘ)表示方向 ：逆方向
(ト)ケーブル ：1m
(チ)ブラケット ：ブラケット
(リ)トレーサビリティ ：検査成績書
注 1： 9/16-18UNFねじの形状については、“1.3外形寸法”を参照してください。
注 2： (ト)(チ)(リ)を選択時は、製品に添付して納入します。
SM-358642/7 1. 製品概要
 2 2018-11-12
1.1.2 水素、ヘリウムモデル
■形番表示例
FCM-0002H2-8A1ANR1BK
(イ)流量範囲 ：0～2L/min
(ロ)適用流体 ：水素
(ハ)接続口径 ：Rc1/4
(ニ)入力信号 ：アナログ 0～5VDC
(ホ)出力仕様 ：1～5Vアナログ、エラー(NPN)
(ヘ)表示方向 ：逆方向
(ト)ケーブル ：1m
(チ)ブラケット ：ブラケット
(リ)トレーサビリティ  ：検査成績書
オプション単品形番
H2 - -
機種形番
記号 内容
(イ)流量範囲
適用流体 H2 HE
0002 0～2L/min ● ●
0005 0～5L/min ● ●
0010 0～10L/min ● ●
0020 0～20L/min ● ●
(ロ)適用流体
H2 水素
HE ヘリウム
(ハ)接続口径
接続口径 H2 HE
8A Rc1/4 ● ●
UF注 1 9/16-18UNF ● ●
4S
1/4インチ
2重くい込み継手
● ●
4RM
1/4インチ
JXRオス継手
● ●
(ニ)入力信号
0 アナログ 0～10VDC
1 アナログ 0～5VDC
2 アナログ 4～20mADC
P パラレル 10bit
(ホ)出力仕様
AN 1～5Vアナログ、エラー(NPN)
AP 1～5Vアナログ、エラー(PNP)
SN スイッチ(NPN)、エラー(NPN)
SP スイッチ(PNP)、エラー(PNP)
(ヘ)表示方向
無記号 正方向
R 逆方向
(ト)ケーブル 注 2
無記号 無し
1 1m
3 3m
(チ)ブラケット 注 2
無記号 無し
B ブラケット
(リ)トレーサビリティ 注 2
無記号 無し
T トレーサビリティ証明書、体系図、検査成績書
K 検査成績書
注 1： 9/16-18UNF ねじの形状については、“1.3 外形寸法”を参照してくださ
い。